
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III 

 
TURISMO - SPETTACOLO - CULTURA - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 43 del 15/05/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  243 

 del 28/05/2018

 
OGGETTO: “L’ Estate nella Città delle Grotte” Concerto della cantautrice NOEMI – 

Affidamento – Impegno di spesa – CIG ZED2364660. 
 

IL RESPONSABILE 
 

  Premesso: 
  che con deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 27 aprile 2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, questo Ente, nell’ottica di un’azione di promozione e sviluppo del 
territorio, ha inteso, in vista della imminente stagione estiva, programmare un cartellone di eventi, 
intitolato “L’Estate nella città delle Grotte”, per il periodo 01 giugno/30 Settembre 2018, che 
contempli, tra l’altro, anche lo svolgimento, con spese a carico del civico bilancio, dei seguenti 
quattro eventi da tenersi in Largo Portagrande al fine di ottimizzare i costi di tali eventi, attesa la 
presenza in loco, nel medesimo mese di luglio, del palco e delle attrezzature audio, video e luci 
occorrenti per lo svolgimento del World Dance Movement - Festival internazionale della danza, da 
organizzarsi a cura della Società Grotte di Castellana srl nell’ambito del progetto Crossing Arts 
ammesso a finanziamento regionale: 

• 01 luglio 2018 concerto della cantautrice NOEMI; 
• 05 luglio 2018 esibizione dell’Orchestra Casadei; 
• 07 luglio 2018 evento in esclusiva Puglia Area Sanremo Tour 2018; 
• 08 luglio 2018 esibizione del cantante Antonio Da Costa; 

  che con la medesima deliberazione di G.C. è stata prenotata la somma di € 40.000,00 con 
imputazione al cap. 923, epigrafato: “Manifestazioni, eventi e spettacoli – prestazioni di servizio” 
del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018, demandando al Responsabile del 
competente Settore comunale ogni utile attività per dare compiutamente organizzati i sopra riferiti 
numero quattro eventi; 
  Vista la proposta relativa al concerto della nota cantautrice NOEMI, diventata famosa 
grazie al talent show X Factor ed alle sue numero cinque presenze al Festival di Sanremo, l’ultima 
nel 2018 con il brano Non Smettere Mai di Cercarmi, pervenuta da parte della Società PM Eventi 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



srl, con sede in Lecce, esclusivista dell’artista per la Regione Puglia, che riporta tra le date 
opzionabili il 01 luglio p.v. per un caschet di complessivi € 30.000, IVA compresa, escluso palco, 
service, audio e luci; 
  Ritenuto, per quanto sopra, in attuazione della richiamata Deliberazione di G.C. n. 
91/2018, di dover procedere alla scritturazione dell’artista in parola a mezzo della Società PM 
Eventi srl, con sede in Lecce, esclusivista della stessa per la Regione Puglia, alle condizioni di cui 
sopra, ritenute congrue rispetto al target di spettacolo che l’Amministrazione intende promuovere, 
nonché rispetto ai prezzi previsti dal mercato per cantautori con percorsi artistici similari; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015, gli enti locali possono 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Considerato che il servizio oggetto di affidamento con il presente provvedimento non 
rientra in alcuna delle categorie di beni e servizi, nonchè soglie annuali, che rendono obbligatorio il 
ricorso a Consip; 
  Rilevato che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere all’affidamento in oggetto mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016 e s.m.i., in quanto 
trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2, lett. b) dello stesso articolo che espressamente 
recita: 
“Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione può essere utilizzata: 

a)   Omissis    
b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico per una delle seguenti ragioni: 
1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 

rappresentazione artistica unica; 
omissis …”; 

Dato Atto che la Società PM Eventi srl, da Lecce ha dichiarato di possedere i requisiti 
previsti in tema di affidamenti e contratti pubblici, in particolare i requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 
4 e 5, lett. b) del Codice dei Contratti; 
  Valutata rispondente tale proposta alle esigenze dell’Ente sia in relazione alla possibile 
variegata platea di utenza che l’artista in parola può attrarre, che alla data di realizzazione e non 
per ultimo rispetto alle risorse disponibili in bilancio; 
  Ritenuto, quindi, di scritturare la cantautrice NOEMI, per un concerto della durata di 90 
minuti, da tenersi in data 01 luglio p.v., all’aperto, in Largo Portagrande, a mezzo della Società PM 
Eventi srl, con sede in Lecce, esclusivista per la Regione Puglia dell’artista, per il complessivo 
importo di € 30.000,00 IVA compresa, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016 e s.m.i., in quanto trattasi di 
fattispecie riconducibile al comma 2, lett. b) dello stesso articolo; 

Ritenuto, infine, di assumere, per quanto sopra, idoneo impegno di spesa per complessivi 
€ 30.000,00 IVA compresa, con imputazione al cap. 923, epigrafato: “Manifestazioni, eventi e 
spettacoli – prestazioni di servizio” del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III dell’Ente”; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 
1 Di scritturare la cantautrice NOEMI, per un concerto della durata di 90 minuti, da tenersi in data 
01 luglio p.v., all’aperto, in Largo Portagrande, a mezzo della Società PM Eventi srl, con sede in 
Lecce, esclusivista per la Regione Puglia della riferita artista, per il complessivo importo di € 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



30.000,00 IVA compresa, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016 e s.m.i., in quanto trattasi di fattispecie 
riconducibile al comma 2, lett. b) dello stesso articolo; 
 
2 Di assumere impegno di spesa per complessivi € 30.000,00 IVA compresa, con imputazione al 
cap. 923, epigrafato: “Manifestazioni, eventi e spettacoli – prestazioni di servizio” del bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018; 
 
3 Di dare Atto che: 

• il contratto tra questo Ente e la Società affidataria sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere”; 

• il concerto oggetto del presente affidamento sarà tenuto dalla cantautrice NOEMI, con 
repertorio a scelta della stessa artista, in data 1° luglio 2018, in Castellana Grotte, 
all’aperto, in Largo Portagrande e avrà durata non inferiore a 90 minuti (dalle ore 21:00 alle 
ore 22:30 circa); 

• il corrispettivo da pagarsi in favore della Società PM Eventi srl, da Lecce, per il concerto in 
parola, per il quale non è previsto sbigliettamento alcuno, ammonta ad un totale di € 
30.000,00 IVA compresa, e sarà erogato in due tranche, previa ricezione da parte dell’Ente 
di fatture elettroniche: 

o € 7.000,00 IVA compresa all’atto della stipula del contratto, ovvero 10 giorni dal 
ricevimento della relativa fattura elettronica; 

o € 23.000,00 IVA compresa entro e non oltre 10 giorni dall’evento, ovvero 10 giorni 
dal ricevimento della relativa fattura elettronica; 

• le spese di SIAE e fornitura energia elettrica sono a totale carico di questo Ente; 
• per palco ed attrezzature audio, video e luci l’evento potrà fruire delle attrezzature già 

presenti in loco ed allestite a cura della Società Grotte di Castellana srl nell’ambito del 
progetto Crossing Arts; 

• questo Ente ha la facoltà di utilizzare il nome dell’artista scritturato esclusivamente per la 
propaganda dello spettacolo; 

• l’artista farà pervenire a questo Ente file per la stampa di manifesti pubblicitari in tempo utile 
per effettuare pubblicità dell’evento; 

• nel caso in cui l’artista per comprovata causa di forza maggiore documentata (malattia, 
infortunio ecc. suo o di uno dei componenti il proprio gruppo) non sia in grado di tenere lo 
spettacolo ne darà immediata comunicazione scritta a questo Ente e lo spettacolo potrà 
essere recuperato, con il consenso delle parti, alle stesse condizioni, anche economiche, 
entro 30 giorni dalla data prevista con la presente, diversamente nulla sarà dovuto da 
questo Ente alla Società affidataria, ovvero all’artista e la Società affidataria provvederà alla 
restituzione dell’acconto ricevuto ammontante a complessivi € 7.000,00; 

• nel caso in cui lo spettacolo venga annullato per avverse condizioni meteorologiche prima 
dell’inizio dello stesso, questo Ente sarà tenuto al pagamento del 30% del corrispettivo 
totale pattuito; (complessivi € 9.000,00 comprensivi dei 7.000,00 di acconto); 

• nel caso in cui il concerto già iniziato venga interrotto per qualsivoglia motivazione non 
dipendente dall’artista, questo Ente sarà tenuto al pagamento dell’intero ammontare del 
corrispettivo. In caso di spettacolo interrotto per motivazione dell’artista, questo Ente non 
sarà tenuto al pagamento del saldo del corrispettivo pattuito e la Società affidataria 
provvederà alla restituzione dell’acconto ricevuto ammontante a complessivi € 7.000,00; 

• è obbligo di questo Ente munirsi di tutte le autorizzazioni necessarie per lo svolgimento del 
concerto e delle certificazioni relative a palco ed attrezzature; 

• il presente contratto sarà risolto di diritto in caso di inadempimento. La parte inadempiente 
sarà obbligata al pagamento a favore dell’altra parte di una somma complessiva pari al 
30% del corrispettivo totale pattuito, con riserva del maggior danno; 

• per qualsivoglia controversia in ordine alla esecuzione del presente affidamento, le parti 
riconoscono unico foro competente quello di Bari. 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



4 Di Dare atto, altresì, che, giusta Deliberazione ANAC n. 206/2018, si procederà alla verifica 
dei requisiti autodichiarati dall’affidatario e che, in caso di insussistenza degli stessi, il contratto 
sarà considerato risolto e la Società PM Eventi srl, da Lecce sarà tenuta al pagamento in favore 
di questo Ente di una penale pari ad una somma non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 
 
5. Di stabilire che alla liquidazione della somma come sopra riportata si provvederà nei modi e 
nei termini di cui al punto 3 che precede, senza ulteriori formalità se non l’intervenuta efficacia del 
presente Atto Determinativo a presentazione di regolare fattura elettronica, previa la sola verifica 
della regolarità contributiva e fiscale dell’affidatario; 
 
6 Di dare atto, infine, che la Società affidataria ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 16.05.2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 16.05.2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 16.05.2018 
 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario  
IMP. 492/2018 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
dott. Cosimo Cardone 

 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to

ccardone
Font monospazio
f.to

ccardone
Font monospazio
810

ccardone
Font monospazio
f.to

ccardone
Font monospazio
28/05/2018




